3.

I. Ulászló király a letelepülni szándékozó rácoknak révjogot ad (Buda, 1440. október 10.)

Nos Uladislaus, Dei gratia rex Hungariae, Poloniae, Dalmatiae, Croatiae, Lytvaniaeque princeps supremus et haeres Russiae etc. Notum facimus serie praesentium, quibus expedit universis, quod nos tum ad humillimae supplicationis instantiam fidelium nostrorum Rascianorum, quibus in insula nostra Csepel quondam terram desertam in cuius facie ecclesia deserta in honorem S[ancti] Abraham Patriarchae fundata est, ubi et antiquitus villa fuisse dicitur, pro loco habitationis et descensus eorum concessimus, per eos nobis porrectae, tum etiam pro utilitate sicuti eorundem, sic vicinis caeterorum regnicolarum nostrorum, eisdem Rascianis id duximus annuendum, quibus concedimus praesentium per vigorem, ut ipsi in fluvio Danubii prope huiusmodi descensum seu locum habitationis eorum et intra metas eorum vadum instituere, eundemque navibus et carinis fulcire ac in eodem universos viatores et alios quoslibet homines, hinc inde cum eorum rebus et bonis navi ducere, eundemque

vadam perpetuo tenere valeant et possidere, absque tamen praeiudicio iuris vadorum aliorum.

Quocirca vos fideles nostros, universos mercatores, institores, viatores et alios cuiusvis status homines, praesentibus affidamus et certificamus, quatenus a modo in posterum cum omnibus rebus et bonis vestris absque formidine humana in dicto vado soluto iustae navigationes tributo, hinc inde toties quoties necesse fuerit naufretum. Et haec volumus et alio loco publice palam facto proclamari. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum Budae feria secunda proxima post festum S[ancti] Francisci Confessoris, anno Domini millesimo quadingentesimo quadragesimo.

Oklevél: hiteles, másolat (1790)

Őrzési helye: Árpád Múzeum, Ráckeve. Dokumentációs gyűjtemény, 69.9.

Kiadása: Magdics István: Diplomatarium Ráczeviense. Ráczevei Okmánytár. Székesfehérvár, 1888. 24–25. p. Nr. XII.

Fordítása

Mi, Ulászló, Isten kegyelméből Magyarország, Lengyelország, Dalmácia, Horvátország királya, Litvánia főhercege és Rusz örökös ura stb. A jelen oklevél soraival tudomására hozzuk mindenkinek, akiket illet, hogy egyrészt rác híveink elének terjesztett igen alázatos kérelmére – akiknek a Csepel-szigetünkön egy bizonyos elhagyott földet, melynek határában Szent Ábrahám pátriárka tiszteletére alapított egyház állt, ahol állítólag korábban falu is volt –, lakó- és letelepedési helyül engedélyeztük, másrészt, miként akkor az övék, úgy a szomszédos országlakosaink hasznára, ugyanezen rácoknak ezt jóváhagytuk, nekik a jelen oklevél erejével megengedtük, hogy a Duna folyón letelepedésük vagy lakóhelyük közelében és azok határán belül révet állítsanak fel, azt hajókkal és csónakokkal megerősítsék, és azon minden utazót és bármilyen más embert ezentúl holmijukkal és javaikkal hajón átvigyenek, és ugyanezt a révet mindörökre megtarthassák és birtokolják, más révek jogának sérelme nélkül.